
Все материалы сайта http://coins.numizmat.net принадлежат авторам. При использовании материалов, ссылка на источник обязательна.
http://coins.numizmat.net (c) 2007-2014

медальное 0°Соотношение сторон

Годы выпуска

2 euro

8.50

25.75

2.20

Номинал

Масса (г)

Диаметр (мм)

Толщина (мм)

Металл (кольцо / центральная вставка)

медно-никелевый сплав ( ) /Cu75Ni25
3 слоя: латунь - никель - латунь
( )Cu75Zn20Ni5-Ni-Cu75Zn20Ni5

2007 - 2000

ВЕЛИКОЕ ГЕРЦОГСТВО ЛЮКСЕМБУРГ 2007-0000

ERU # LU-8B

Оформление гурта рифление и надпись

Оформление аверса

Реверс

Художник

Аверс Обозначение Обозначение

Luc Luycx (Бельгия)
Yvette Gastauer-Claire

(Люксембург)

Поле внутреннего диска разделено на две неравных половины. На левой (меньшей) выступающей половине 
расположены вертикальные надписи в две строки: год выпуска монеты и название государства, выпустившего монету 
«LËTZEBUERG» («ЛЮКСЕМБУРГ»), слева и справа от года выпуска расположены: на монетах 2007 и 2008 годов - знак 
монетного двора (рог изобилия) и главного гравёра монетного двора (валторна) Франции, на монетах с 2009 года - знак 
директора монетного двора (парусник) и знак монетного двора (жезл Меркурия) Нидерландов. На правой половине 
расположен портрет Великого Герцога Люксембурга Анри, усечённый выступающим краем левой половины диска. По 
окружности внешнего кольца равномерно расположено 12 звёзд, между звёздами на 6 и 7 часов расположен знак 
художника монеты (аббревиатура «GC»), на монетах 2007 и 2008 годов в звезде на 5 часов расположено обозначение 
монетного двора Франции (литера «F»). По окружности монета имеет выступающий кант.

Монетный двор Обозначение Год выпуска Тираж (unc | bu | proof)

Монетный двор Франции (Пессак)
Monnaie de Paris 

(Établissement Monétaire de Pessac)

2007 4 000 000 2 500

2008 6 000 000 2 000

2009 240 000 2 000

2010 3 500 000 1 500

2011 2 320 000 1 500
Королевский монетный двор 

Нидерландов (Утрехт)
Koninklijke Nederlandse Munt (Utrecht)

Главный гравёр Обозначение

Директор монетного двора Обозначение

Pierre Hubert Larivière

Maarten T. Brouwer

26 000

22 500

22 500

17 500

18 500

2012 3 760 000 7 500 2 000

2013 3 120 000 15 000 2 000


