медальное 0°





Годы выпуска	2007 -
Номинал	2 euro
Масса (г)	8.50
Диаметр (мм)	25.75
Толщина (мм)	2.20

Металл (кольцо / центральная вставка)

медно-никелевый сплав (Cu75Ni25) / 3 слоя: латунь - никель - латунь (Cu75Zn20Ni5-Ni-Cu75Zn20Ni5)

Соотношение сторон

Оформление гурта	рифление и надпись 2 🔻 🔻	7 ★ ★ 2	* * 7 * * 2 * *	7 ★ ★	
Художник	Аверс	Обозначение	Реверс	Обозначение	
	Yvette Gastauer-Claire (Люксембург)	å	Luc Luycx (Бельгия)	4_	

Оформление аверса

Поле внутреннего диска разделено на две неравных половины. На левой (меньшей) выступающей половине расположены вертикальные надписи в две строки: год выпуска монеты и название государства, выпустившего монету «LËTZEBUERG» («ЛЮКСЕМБУРГ»), слева и справа от года выпуска расположены: на монетах 2007 и 2008 годов - знак монетного двора (рог изобилия) и главного гравёра монетного двора (валторна) Франции, на монетах с 2009 года - знак директора монетного двора (парусник) и знак монетного двора (жезл Меркурия) Нидерландов. На правой половине расположен портрет Великого Герцога Люксембурга Анри, усечённый выступающим краем левой половины диска. По окружности внешнего кольца равномерно расположено 12 звёзд, между звёздами на 6 и 7 часов расположен знак художника монеты (аббревиатура «GC»), на монетах 2007 и 2008 годов в звезде на 5 часов расположено обозначение монетного двора Франции (литера «F»). По окружности монета имеет выступающий кант.

Монетный двор		Обозначение	Год выпуска	Тираж (unc bu proof)		
Главный гравёр	Pierre Hubert Larivière			Обозначение	48	
Монетный двор Франции (Пессак) Monnaie de Paris (Établissement Monétaire de Pessac)		F	2007	4 000 000	26 000	2 500
			2008	6 000 000	22 500	2 000
Директор монетного двора	ор монетного двора Maarten T. Brouwer			Обозначение		
Королевский монетный двор			2009	240 000	22 500	2 000
			2010	3 500 000	17 500	1 500
Нидерландов (Утрехт) Koninklijke Nederlandse Munt (Utrecht)	2011		2 320 000	18 500	1 500	
	2012		3 760 000	7 500	2 000	
			2013	3 120 000	15 000	2 000